Управление образования администрации Ростовского
муниципального района Ярославской области

ПРИКАЗ

от

О присвоении статуса МИП, МРЦ на 2024 год

В соответствии приказами управления образования от 26.12.2023 №739
«О проведении конкурса на соискание статуса МИП, МРЦ» и от 23.01.2024
№40 «О проведении защиты проектов конкурса на соискание статуса МИП,
МРЦ» 24.01.2024 был проведен конкурс на соискание статуса муниципальной
инновационной площадки (МИП), муниципального ресурсного центра (МРЦ).
В конкурсе приняли участие 30 дошкольных образовательных учреждений, 5
общеобразовательных и 2 учреждения дополнительного образования детей. На
конкурс было заявлено 15 проектов: 7 индивидуальных проектов
образовательных учреждений и 8 сетевых. Оценка сетевых проектов
осуществлялась заочно.

В соответствии с решением жюри конкурса
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Признать победителями Конкурса, присвоить статус муниципальной

инновационной площадки и выделить финансирование на реализацию
проекта (по потребности) из средств МП «Развитие образования в
Ростовском МР/подпрограмма «Одаренные дети» на 2024 год следующим
учреждениям: __________ - ______________________ ________________

название ОУ статус тема сумма
МДОУ «Детский сад

№5 СЕРПАНТИН
I место

МИП «Парковка для родителей:
среда возможностей»

20 000 руб.

МОУ ДО Центр
внешкольной

работы/МОУ ДО
ДЮСШ г.Ростова

II место

МИП Совершенствование модели
и механизмов сетевого

взаимодействия учреждений
дополнительного

образования по обеспечению
качественного доступного

дополнительного
образования детей с ОВЗ

10 000 руб.

2. Признать победителем Конкурса, присвоить статус муниципального
ресурсного центра и выделить финансирование на реализацию проекта
(по потребности) из средств МП «Развитие образования в Ростовском
МР/подпрограмма «Одаренные дети» на 2024 год следующим
учреждениям:

название ОУ статус тема сумма
МОУ «Школа

им.Е.Родионова»
III место

МРЦ Развитие Центра по военно-
патриотическому

воспитанию и
профессиональной

ориентации подростков и
молодежи Ростовского МР,
подготовка их к службе в

армии и др. силовых
структурах РФ

20 000 руб.

3. Присвоить образовательным учреждениям статус муниципальных
инновационных площадок (МИП) на 2024 без финансирования
(приложение).

4. Учреждениям, получившим статус муниципальной инновационной
площадки:
- внести изменения в проект в соответствии с рекомендациями жюри

конкурса на соискание статуса МИП/МРЦ;
- представить в управление образования план реализации проекта на

2024 год и смету расходов выделенной суммы денег (при наличии) в срок
до 15.02.2024 года.

5. Заместителю начальника управления образования Орловой Т.Н.
подготовить техническое задание образовательному учреждению,
получившему статус муниципального ресурсного центра (МРЦ) на
2024 год в срок до 15.02.2024 года.

6. Контроль за исполнением приказа возложить оставляю за собой.

Л.В. Груданова

приложение к приказу
управления образования

ПЕРЕЧЕНЬ
муниципальных инновационных площадок (МИП) на 2024 год

без финансирования

№ Название ОУ Статус Тема

1. МОУ гимназия им.А.Л. Кекина МИП Взаимодействие школы и семьи:
инновационные формы и актуальные

подходы в работе с родителями
2. МОУ СОШ №3 г.Ростова МИП Создание Центра детских инициатив

«Притяжение»
3. МОУ Белогостицкая СОШ МИП Сетевое взаимодействие ОУ при реализации

дополнительных общеразвивающих
образовательных программ

4. МОУ СОШ №4 г.Ростова МИП Педагогические и социокультурные
практики формирования

экологического мышления у обучающихся
5. МДОУ «Детский сад №8» МИП МЕТОДнаСТАРТ: методическое

наставничество

6. Сетевое сообщество:
МДОУ «Детский сад №23»

МДОУ «Детский сад №2 Солнышко»
МДОУ «Детский сад №1»

МДОУ «Детский сад №13»
МДОУ «Детский сад №7»

МДОУ «Детский сад №17»
МДОУ «Детский сад №22»

МИП «ВЕКТОРЫ ОБНОВЛЕНИЯ»
Разработка методических ресурсов

для педагогов ДОО реализующих
Федеральную образовательную программу

дошкольного образования (ФОП ДО)

7. Сетевое сообщество:
МДОУ «Детский сад №41 р.п. Петровское»
МДОУ «Детский сад №30 р.п.Петровское»

МДОУ «Детский сад №35 с.Караш»
МДОУ «Детский сад №22 с.Дмитриановское»

МДОУ «Детский сад №19 д.Коленово
МДОУ «Детский сад №24 п.Хмельники»

МОУ Петровская СОШ
МОУ Скнятиновская ООШ

мип Новые формы и содержание работы по
патриотическому воспитанию с включением
родителей в образовательное пространство

дошкольного учреждения

8. Сетевое сообщество:
МДОУ «Детский сад №20»

МДОУ «Детский сад №3 Золотая рыбка»
МДОУ «Детский сад №5 СЕРПАНТИН»

МДОУ «Детский сад №2 р.п. Семибратово»

мип Использование цифровой образовательной
среды ДОУ как средства сотрудничества с

семьями воспитанников в условиях введения
ФОПДО

9. Сетевое сообщество:
МДОУ «Детский сад № 8»

МДОУ «Детский сад № 3 Золотая рыбка»;
МДОУ «Детский сад № 5 Серпантин»

мип «Территория смыслов» - совместное
проектирование современного

образовательного уличного пространства
ДОУ сетевого сообщества «РОСТОК»

10. Сетевое сообщество:
МДОУ «Детский сад № 8»

МДОУ «Детский сад № 3 Золотая рыбка»
МДОУ «Детский сад № 22»

мип «ДЕТИ В ПРИОРИТЕТЕ» - новый формат
взаимодействия

с семьями, имеющих детей от рождения до
3 лет в рамках сетевого сообщества

11. Сетевое сообщество:
МДОУ «Детский сад №23 с.Шурскол»

МДОУ «Детский сад №16 р.п.Поречье-Рыбное»
МДОУ «Детский сад №28 п.Ишня»
МДОУ «Детский сад №37 д.Судино

мип Детский технопарк «Орбиталь» как концепт
системы интеграции политехнического и
полихудожественного образования детей

дошкольного возраста - «Точка роста»
дошкольной 00

МДОУ «Детский сад №14»
МДОУ «Детский сад №15»

МОУ Марковская ООП!
12. Сетевое сообщество:

МОУ Кладовицкая ООШ
МДОУ «Детский сад №3 рп Семибратово»
МДОУ «Детский сад №4 рп Семибратово»
МДОУ «Детский сад №8 с Белогостицы»

МДОУ «Детский сад №9 с Угодичи»
МДОУ «Детский сад №46 с Васильково»
МДОУ «Детский сад №47 д Вахрушево»

МОУ Татищевская ООШ

МИП Формирование ответственного родительства
в условиях сельского детского сада